

## Konference for provstiudvalg

Kom og vær med til en dag fyldt med spændende oplæg, sessioner og netværk om fremtidens provstiudvalg. Vi tager fat på temaer som demokrati, grøn omstilling, arbejdsmiljø og økonomi – alt sammen med fokus på din rolle i folkekirken.

Lørdag den 1. februar 2025 kl. 09.00 – 16.00 – Sinatur, Nyborg.

### Program

09.00 **Ankomst og kaffe**

09.30 **Velkomst v/ Anton Pihl, formand for Landsforeningen af Menighedsråd**

09.45 **Fremtidens folkekirke og provstiudvalg – med oplæg v/Camilla Sløk**

Der foregår aktuelt et vigtigt arbejde i Kirkeministeriet om forenkling af menighedsarbejde – hvilke idéer og løsninger kan provstiudvalgsniveauet bidrage med? I en brugerundersøgelse fremgår det, at menighedsråd ser provstiudvalgsniveauet som et relevant niveau til at understøtte og forenkle arbejdet i fremtiden. Og hvordan bevarer vi demokrati i folkekirken? Camilla Sløk vil komme med centrale perspektiver på folkekirkens demokrati med modeller for, hvordan vi kan give nogle valgmuligheder, så arbejdet er godt.

**Camilla Sløk, Cand.theol., ph.d., lektor Institut for Organisation, CBS**

10.45 **Gruppedrøftelser v/ Anton Pihl**

Forskellige modeller for hvordan provstiudvalgene kan spille en rolle i, at det også om 10-20 år er attraktivt at lade sig vælge til menighedsråd og provstiudvalg, drøftes.

Du kan allerede forud for konferencen komme med input til, hvordan provstiudvalg kan spille en rolle i, at rådsarbejdet bliver enklere. Anfør dine idéer ved tilmeldingen.

11.15 **Pause**

11.30 Sessioner 1. runde (se side 3)

12.30 **Frokost og netværk**

13.30 Sessioner 2. runde (se side 3)

14.30 **Pause**

14.45 **Forbedret psykisk arbejdsmiljø – provstiet som ramme om trivsel**

Hvilken rolle kan provstiniveauet spille, når vi konkret vil forbedre folkekirkens arbejdsmiljø, og hvad er vores erfaringer? Folkekirken skal være et godt sted at være. Men hvilke initiativer kan vi lære af, og hvilke erfaringer er der? Inge Kjær Andersen og Annette Bennedsgaard giver et overblik over, hvad der er sket siden den landsdækkende undersøgelse af det psykosociale arbejdsmiljø i folkekirken i 2024.

***Inge Kjær Andersen, næstformand i Landsforeningen af Menighedsråd og Annette Bennedsgaard, formand for provsteforeningen.***

15.15 **Samfundsforandringer og forskellige økonomiske vilkår**

Folkekirken varetager et stort ansvar på hele samfundets vegne, men medlemstallet falder, og dermed udhules folkekirkens evne til økonomisk at løfte opgaverne. På landsplan kan faresignalerne være sværere at få øje på, men udviklingen tager fart i by og på land på grund af affolkning på landet og ændret befolkningssammensætning i byerne. Vi løfter blikket sammen og forsøger at se helheden i folkekirkens situation.

***Klaus Kerrn-Jespersen, cand.polit., seniorrådgiver for bispekollegiet, tidligere kontorchef i Kirkeministeriet.***

15.45 **Opsamlende replik fra formand Anton Pihl med ønske om et godt valg i 2025**

Til næste år er der valg til provstiudvalgene. Hvad skal der til for at få et godt valg og gode kandidater til at stille op?

16.00 **Tak for i dag!**

## Parallel-sessioner – vælg en session kl. 11.30 og 12.30

### **A: Glædes I ved naturen? Så start dér og følg en enkel drejebog for grøn omstilling**

Hør om hvordan Keld Balmer Hansen gør arbejdet med klima og grøn omstilling konkret i Bogense provsti. Keld deler erfaringer og I få to helt enkle konkrete anbefalinger til, hvordan I kommer ud over rampen med den grønne dagsorden. I får et konkret skema med hjem, som kan anvendes i jeres provstiudvalg, så de første skridt kan tages.

***Keld Balmer Hansen, provst i Bogense Provsti, sognepræst i Østrup-Skeby Pastorat og formand for Grøn Kirke i Danmark.***

### **B: ”Men hvem bor her?” Kom til forpremiere på ny provstirapport**

”Folkekirken i tal” udvikler en ny demografisk provstirapport med Power BI, skabt som et praktisk værktøj for provster og provstiudvalg. Rapporten, som er lanceret for provstier i en test version, vil først blive fremlagt og senere bredt ud til provstiudvalgsmedlemmer.

Hør mere om, hvordan rapporten kan styrke det strategiske arbejde lokalt, og bliv en del af udviklingen med feedback på test versionen.

***Karen Marie Sø Leth-Nissen, cand. theol. og ph.d., vidensmedarbejder i Folkekirken i tal, Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV)***

### **C: Nye samarbejdsmuligheder i provstier – økonomilov hvad skal vi gøre**

Med den nye lov fra 2023 om ændring af menighedsrådsloven og folkekirken økonomi er der åbnet op for flere og mere fleksible samarbejdsformer på provstiniveau. Menighedsråd kan nu indgå aftaler om fælles administration, personalehåndtering og vedligeholdelse med provstiudvalg. Ændringerne gør det muligt at etablere samarbejder som selvstændige juridiske enheder, hvilket styrker både effektivitet og transparens.

***Klaus Kerrn-Jespersen, cand.polit., seniorrådgiver for bispekollegiet, tidligere kontorchef i Kirkeministeriet og chefkonsulent i Erhvervsministeriet.***

### **D: Hjertet på rette sted? Ny fælles indsats med provstimenighedspleje**

Provstier i Viborg stift satser på at styrke kirkens sociale rolle i lokalsamfundet gennem nye samarbejder med kommuner og frivillige. Med fokus på mennesker, der har brug for støtte og fællesskab med andre, etableres seks provstimenighedsplejer med frivillighedskoordinatorene som kontaktpunkt til kommunen.

Blandt indsatsområderne er mandefællesskaber, sorggrupper og juleaften. Britta fortæller om erfaringer og hvordan arbejdet tilrettelægges og netværk etableres.

***Britta Vig Carlsen, Diakonikoordinator, Kirkernes Sociale Arbejde i Herning kommune, Viborg Stift***